Ne verò mitemur ab Angelo Tobiam aliquid artis medicea haulisse, Sanctissimi quique homines agitorum maximam curam gesserunt. Iaſas regi Ezechia non solatium tantum adhibuit, sed etiam ſicibus malagma imposuit. Obsequiis agrotorum Angeli suam operam crebro impenderunt, cur homines id officii detraherent? Angelus tot morbidorum bono Solymæam aquam statim vicibus movit. His igitur præceptis medicis amorem ſuum tam in parentem, quām in filium Angelus monstravit.

4. Questio: Quæſtioncula 4. Cur omne p̄fiscis reliquum, quod

A non affarunt, ſale condierint? In Oriente itinera tot p̄fiscis caponis & diversoriis non distinguebantur, uti apud quoniamos. Eo ævo viatores ſuum commēatum ſecum porta, quod aſſunt, aut jumentis vexerunt. Cena aut prandii tempore ad rivulum diversati cenarunt symbolis allatis, noctem diem ſub arbore patulâ, aut in viridi cespite ſub puro Jove egereunt. Ita Jacob æquo aperto nocte dormit, ſa Grandi xum capitii pro cervicali ſubjecti. Ita Joseph fratres ad iter inſtruxit, datis ſuprâ cibariis in viâ. Ita h̄c Tobias paratus omnibus, qua erant in viâ portanda, fecit vale pati. ſuo, & matris, & ambulaverunt ambo ſimil. Ita Raguel & uxori ſue dixit, ut prepararet omnia quæ in cibos erant iter agentibus necessaria. Et quanvis via peregrinis vi- cos & pagos offerret, in iis tamen aliud non petebatur, quām holpitiū, & eſſe ſub teſto, quod hodieque in Polonia & Hispania moris eſt. Ego veteri caponias & viarias tabernas non admitebat eorum hominum partim frugalitas, partim etiam hospitalitas. Sumptibus hac in re multū parceretur. Necdum artes illas in uia erant, doctis dolis attondere hospites, matruſia exterrare, as emungere. Sunt quidem h̄c ſumptria leges bohæ, ſed male ſervantur. Ita p̄fici ad amicorum aliquem, aut hominem notum diverterunt. P̄fici enim Hospitalitas uitatissima. Quam Paulus admodum Hospitali commendans ſepiuſ: *Neceſſitatibus ſanctorum communantes, inquit, hospitalitatem ſeſtant. Charitas fraternalis maneat in vobis*. Et hospitalitatem nolite obliuici, per hanc enim placuerunt quidam Angelis hospitali recepti. Hæc virtus inter Ceritum tabulas, & pane ex omni virtutum ſu. 1. labo eraſa, jam propè nullius inter homines pretii eſt, cum tameñ non defini egeni, pauperes, peregrini, quibus hospitalitas eſſet exhibenda. Sunt quidem diverſitatis & hospitalitas, ſed pauperum crumenulis nullus hic locus eſt. Ego Christi Domini jam pandochia, ſtabula, taberne caponiaræ fuerunt. Et conſtat quantum humilitatis ac reverentiae in primo omnium diversorio iudei apollinaris. Bethlehem Chrifto fuerit exhibitum. Leges ab Apollinis sanctitate nulli Clericorum permittrunt p̄cūtrare popinas, multò minus illuc compotare, aut choreas ducentes.*

§. III.

Tobias igitur, ejusque comes p̄fici frugalitatis tenaces, quidquid reliqui habuerunt p̄fice, ſalient, & asportarunt. Hinc veroſimilis quorundam conjectura eſt, Tobiam & comitem iter equites confeſſile. Erat enim Tobias primarii viri, & ſecondi regis filius, hunc à patre peditem in viam tam longam amandatum parum credibile. Et vix fieri potuit tam multum ſali p. Singulare ſcius uisque Rages perferre tergo. Hic autem singulariſſima Dei providentia toto animo cogitata, qua in rebus erga gerendis planè admirandam ſe præbuit. Et en Tobium ejus ſpecimen animal, quod vivum cenebatur noxiū & mortiferū, jam mortuum, itineris maximum eſt ſubſidiū. Ex hoc fluviatili prædone Deus inſigne ſuis viaticum providit. Poterant viatores iſti cantare: *Salu- Lat. 10. tem ex inimicis nostris*. Praeclarissime dixit Cyprianus: *Habent Deum nihil deerit, si Deo ipſe non deſir*. Ita Daniel cavo leonum mersus delicias messorum à volante dapifero accepit. Judæis annona venit è celo: Elias coemeatum avium furacissimæ deportarunt. Nihil deſerit habent Deum. Sed quid opus erat his ſalentibus? Christus totis quadraginta diebus in diem toleravit, & poſſea de- Exodus 5. 14. imum eſurit. Moses in Sinai jugo quadraginta dies & qua- v. 18. draginta noctes panem non comedit, & aquam non bibit. Elias Reg. 23. totidem diebus impranitus & incenatus ad montem Car Dei Horeb peregrinatus eſt. Cur Deus Tobiae famem, ſicim Tobiae que non ſimili modo ſedavit, cur falso p̄fiscis per viam mem & deportandus? Nimis hoc agit Deus, ut providentiam ſuam mortalibus quām perspectiſſimam reddat, ac Elias & variis eam modis ſub oculos ponit, ut quanrum potest Mofis maximam davit.

maximā in eum fiduciā ferantur. Revera providentissimus hic pater pro viētū ac vestī filiorū longē vigilanter gerit curam quām gerere possint pro scīpīs filii. Hinc & ἀγέριμē ferrīos amantissimo patri tam parum fidere, sibi pīs vanissimā & nihil profuturam sollicitudinem struere, frusta trepidare, & animo angī.

Hoc quidem non negamus: Deus suos in deliciis non habet; cibūs eis submittit, sed minimē delicatum, panem hordeaceum, sub cineribus coctū, pisces salīos, pulmentū & mēlōrum prandīum, cūm tamen eodem sumptū exquisitissimas posse præbere epulas. Nam ille idem Angelus qui Abacuc ē Iudeā in Babylonem agili vētū transtulit, & Danieli pulmentū mēlōrum paratū obtulit, potuisse ex aulā regiā unum aliquem dāpīferorum, unā cum ferculis in leonum caveau avehere. Noluit Deus ita fieri, neque sine causā noluit. *Quia autem cognovit sensum Domini, aut quis confitarius ejus fuit?* Tertullianus aliquid caussā affīgunt: *Confitari oportebat exemplum, inquit, in tempore pressū Xerophagiū esse vivendum.* Vult Deus suos, præsertim in afflictionibus, non lauti, nec delicatē vivere, nec essentiā enim non voluptati subvenit. Quod Danieli Deus pulmentū tantū, non etiam potū submisit, in promptū caussā est, pulmenta & offa, humidiores sibi sūmū secū potū adserunt. Quod Christus in solitudine tot millibus hominū sine potū panes distribuerit, ne miremur, utique ad rīvulum vicinū consederunt, ubi sūmū propitiare poterāt. Odit Deus superflua. Addo: Cibi vīliōres & generis unus precationē & lucta spirituali sunt aptiores. Hinc Sethi nepotes & posteri herbis tantū & fructibus vītātabant, carne & vīno abstinentes. Daniel tres sibi sumpsit hebdomades precibus & vīta rigoribus exigendis: *Panem, ait ipse, desiderabilem non comedi, & caro & vīnum non introjungi in os meum.* Oraculum Dominicū habemus: *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei.* Nimirum in eo situm est, cui Deus benedicit. Dei benedictio modicū & vīlem cibūm vel præstantissimō efficit alibiorem. Habent Deum nihil deērit.

Mitiamus ergo curas superflua, omnem sollicitudinem nostram, quod Petrus monet, *prōficiētis in Deum, quoniam ipsi est cura de nobis.* Ita vigilantissimē Dei providentie nihil penitus diffidamus. Hoc infantes stulti & homines modicā fidei solent, qui plus suā credunt sollicitudini, quām sapientissimā Numinis gubernationē. Clemens Alexandrinus eruditā elegantiā: *Sunt, inquit, questiones, qua sensu indigent; an nix candescat, an ignis urat?* Vide, tange: *Aliquæ admonitione agent, aut increpatione, utrum inimici ignorēndū, jejunium servandum? ignorosc, servā: quidam digni sunt, ut pauciantur, ut est, quarere, an si providentia Deus pro omnibus & singulis curat, nec curat tantū, sed omnibus & singulis, quod illis maximē profuturum, suppeditat.* Fidamus Deo in omnibus. Habet Deum nil deērit.

C A P V T X V .

Tobias junior ab Angelo contra dæmonem instrūctus.

Petrus Maffeus Indiarum historiam prosecutus: Cūm, inquit, Emmanuel Lufitanus rex Anno Christiano millesimo quadragesimo nonagesimo septimo navigationem expediret, quæ Orienti Evangelum & Christiana sacra intulit, primæ prætoria navi nomen eis viato, & Christiana sacra intulit, primus ē calo terris Evangelia deporavīt: Alteram Raphaēli viatorum duci ac tutori inscriperunt. Fidelissimi duces nostri sunt Angeli: summā fide, amore incredibili, peritā maximā nostris inēribus moderantur.

Nicephorus Callistus & Cæsar Baronius narrant, *Nicephorus lib. 14. huius.* Theodosio Imperatori à secretis suis virum perfidum Joannem, qui nullam queritis partem capturus videbatur, dum æquè Imperator cum Theodosio salutaretur. *cap. 7. Baronius. ann. 5.* Nec miles defuit ad eas molitiones: In hunc Theodosius supremum militis præfectum misit Ardaburium, cui omnis pugna feliciter cessit, non item mari; hic verterunt vices, nam ventus subiit coortus ducem Theodosii cum copiis tyranno tradidit capiendum. Nimirum caussā aquilissima videbat labare. Eventus tam infelix Theodosio supra modum habuit sollicitum, adduxitq; in angustias. Putaverat certè tyranus Theodosium jam sui fore arbitrii, si quidem Dacem cuperet liberatum. Sed Aspar Ardaburii filius parentem inter hostium ungues deserere nefas ratus, eo quo potuit collecto milite tyranum inseguī decrevit. Nec pi Cælaris pīces defuerunt. Nam Angelus pastoris habitu præcessit Asparem & Ravennatem acūm trājiciendi modum monstravit, eācōe vias duxit, quas nullus hominum isse auditus. Ita Ravennam non adeo sumerosus miles occupavit, & Joannem perfidum tyranum cepit, qui Aquilejam duxit, dexterā una cum capite amissit.

Auctores viæ multō peritissimi sunt Angeli, nec unicū quidem vestigio fallunt. Peritiam hanc comitis sui fidelissimam expertus est Tobias, quem Angelus non solum suavissimē duxit, sed etiam variē in rebus agendis erudit. Nos dissertatione priori quatuor posuimus quæstiunculas super hoc itinere Tobiae. Apponamus hīc tres alias, responsuri ad singula.

S. I.

Questiuncula 1. Quā ratione & an vere dixit Angelus: *Ego sum Azarias Anania filius?* Est nōnēmo, qui hunc ē celo tabellionem arguar mendacii. Nos vera dixisse asserimus. Nam Azaria formam comes cælestis induit. Atqui nos phrasī *vivatā ita,* loquimur, cūm Ego sum templi aram loquente manu montramus atque dici: *Angelus: Hic Christus est à Magis adoratus, hīc Christus in oliveto anguinem sudans, hīc Christus in crucem suffixus, omnia imago Christi adorati, sudantis, crucifixi est.* Ita olim sub orbis primordia locutus cum Jacob Angelus: *Ego sum Deus Bethel, ubi unxiisti lapidem & rotum vorasti mihi.* Erat certè Angelus, qui Deum representavit. Quod in lege veteri frequenter fuit. Deinde, *v. 13.* si vim vocis spētemus, Azarias auxilium Dei, Ananias domini Dei designat. Quām ergo congrue istud nōminis vindicavit Angelus?

Questiuncula 2. Cur Angelus servari iussit cor, fel & jecur pīcis? duplēcaūsum ipse met aīgnāvit; fūgāndis diabolis, & oculis persanandis. Interpretatio certe, quā divinus Spiritus hīc spēctabat, non sūmōmodi. Tria potissimum sunt, quæ interiorē ho- minēm juvent, sanent, aīment: Contritio cordis, tol- rāntia afflictionis, edomat, velut loquuntur mortificatio carnis. Primum corde, alterum felle, tertium je- core adumbrat.

1. Contritio, seu, cordis dolor ob admissas noxas ea- rum virium est, ut animus dolore hoc concepto, eti- le- talibus peccatis fauci, mox revixit, et morituo. Utī Mithridaticum Alexipharmacum omne pellit vene- num, ita cordis contritio, omne letiferum extinguit pec- catum. Hinc multō saluberrimi consilii est, eadem mox horā, quā commissa est noxa, animum letaliter vulne- ratum contritione persanandum. Hinc ille, quem vo- can contritionis actus tot libellis, tot chartulis ad cre- berrimum usum perscripsit. Nec enim differenda est medicina, quamprimum admīlla capitalis aut gravior noxa. Contritio ad vitam momento revocat. Cor con- tritum & humiliatum Dens non despīces. Quamprimum David scriō dixit: *Peccavi. Mox Nathan subjurxit: Do-* *minus* *v. 13.*

minus transfluit peccatum tuum. En, inquit Ambrosius, quantum tres syllabe valeant. Cui subscribens Cyprianus: O penitentia, inquit, quid de te novi referam? omnia ligata solvis, omnia contrita sanas. Atque hoc cor est, quod servari iustit Angelus.

2. Fel, seu afflictionis tolerancia, qua & Contritio-
afflictionis nem juvat & Mortificationem. Fel istud arumnarum
tolerancia amarore suonitidos & acutos admodum reddit oculos.
Tob. cap. 28.

v. 19. Nam, quod Iudas dixit: Vexatio dat intellectum. Afflictio
elleborum est, quo Deus noxiā & peccātū redundantiam
nō nobis depellit, & ad mentem fanam reducit.
Nos sēpe turbamur de mente, & ad infaniam redigi-
mū ob pravas animi afflictiones, quae in furorem &
mentis alienationem nō agunt, ideo Deus elleboro suo
conflitum & sensus fugitivos revocat.

Garsias l. 2. Indiā arbor est, quam arbore Tristem indigena-
de plantis
zantibus appellant. De hac Garsias ab horro differens: Arbor
Tristis in Indiā, inquit, nunquam floret nisi post solis
obitum; interdiu folliculos, seu, calyces clavis habet, nocte apertis, tanquam solem reformidans, sicut vesper-
tiliones non volant nisi nox ossundatur, & tenebra in-
cedant: sic plurimi hominum nunquam ita compositi
ac modelati, ita dociles, ac devoti sunt, quam cū egroti,
aut aliis arumis pressi sunt. Tunc precantur, runc manus
cælo attendunt, & omnem promittunt sanctimoniam. Tunc demum oculos aperiunt, & acutum cer-
nunt, cūm in oculis fel arumnarum sentiant. Vexatio dat
intellectum.

3. Jecur, seu Mortificatio. Lex certa est, quam beatus Paulus divino Spiritu jubente dixit: Si secundum carnem vixeritis, morientur; si autem spiritu facta carnis mortifica veritas, viveatis. Quanto magis viget, vivitque caro, tanto magis in-
Rom. cap. 8.

Tob. cap. 6. Tob. cap. 6. Quantu magis viget, vivitque caro, tanto magis in-
v. 8. Spiritus. Prunis imponendum est jecur; fenus ejus extricat omne genus demoniorum, sive à viro, sive à muliere, ita ut ultra non accedat ad eos. De demoniis fugandis

Matth. 6. 17. Christus: Hoc autem genus, inquit, non ejiciunt nisi per orationem & jejuniū. Nemo unquam vicit diabolum, qui ne-
v. 21. quit carnem vincere. His ingenti opus est sui edomandi sollertia. Multa corporis commoda fastidienda, gravia contra & aspera in amore habenda, ut cibis solis adolefcere virtus infuerit, qua molibus aliusqui & jucundis prefocatur. Res certa: qui sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum virtute, & concupiscentia. At vero caro, ejusque pravas cupiditates nullis claysis aptius figurantur, quam abstinentia & jejuniis. Hoc autem est, quod maximè horremus: ne inediā toleremus, excusatio-
nes mille adferimus. O bona pecora ad pastum natal! Saturitate diabolus non fugatur, qui veluti canis non recedit, dum patet macellum carnibus plenum. Hic Cerberus non abigit copioso & lauto pastu; per orationem & jejuniū ejicitur,

S. II.

3. Questio: **Q**uestiuncula 3. è Theologie scholis petita, quo-
modo res sensibilis agat in spiritalem, fumus je-
coris in diabolo. Dixerat enim Angelus: Cordis ejus par-
ticulam, si super carbones ponas, fumus ejus extricat omne genus
Tob. cap. 6. demoniorum. Quid virium habet fumus contra spiritus? Multi hāc Theologi. Et constat è fastis Regum, Sauleni in furorem à diabolo actum, modis musicis restitutum ad se redisse. Ideo David in cithareum regum aulæ adscriptus. Plurimi ante Sauleni intemperie acti & à malo dæmonie insessi symphoniam convaluerunt ex ma-
Iosephus l. 10. lo. Josephus testis oculatus: Vidi enim, inquit, ex popu-
Aniquit. laribus meis quandam Eleazarum, in praesentiā Vespasi-
cap. 2. post aniiū mihi pag. 257. filiorum & tribunorum, reliquorumque militum, multos arreptitos percurantem. Modus vero cura-
tionis erat hic. Admoto naribus dæmoniaci annulo, sub cuius sigillo inclusa erat radicis species à Salomone
indicata, adejus olfactum per nasum extrahebatur dæ-

A monium, & collapo mox homine, adjurabat id, ne amplius rediret: Salomonis interim mentionem faciens & incantationes ab illo inventas recitans. Volens deī Eleazarus his, qui aderant, ostendere sue artis efficaciaem, non longe inde ponebat poculum, aut pollubrum aquā plenum: imperabatq dæmonio hominem exēunti, ut his subversis signum daret spectantibus, quod reliquisset hominem. Quo facto nemini dubium erat, quanta fuisset Salomonis scientia, & sapientia.

Ergo energumeni, si Josepho fides, odore singularis herbae curati. Alii fanatici virgi aut flagris cadunt in remedium, ita enim agitantes ab ipsis furias expelli aijant. Suni, qui insessos à malo dæmonie, excrementis caprinis velut catapotis curent.

Ad hāc omnia Theologorum scholæ, si cum iis lo-
quendū, ita respondent: Corporalia in spiritū, aut spiritalia nequeunt directe agere, sed indire cēte; natura-
liter tamen dum corpus à malo genio insessum ita com-
parant, ut demum cedere cogatur dæmon. Exempli
gratiā: In homine Iracundo, qui flavy vel arā bile (cho-
leram vocant & melancholian) abundat, in eo certe ca-
demon longe suavius habitat, quām in homine sedate
indolis. Quod si in altero illo fel minoratur, diaboli habi-
tatio destruitur: mavult enim cedere, quām incommodē
habitare. Quod si capraram excrementa, vel fidiculum
quid energumenis appensum fuget dæmonem, id cā
causā fieri dicendum, quod summa dæmonis superbia
ferendo non sit ejusmodi contemptum. Sed & illud in-
genue fateamur, in indagandis rerum naturis plurima
latere, quae ignoramus. In hoc etiam Ordo nostro in-
numerā rerum naturalium arcana tegi, quae nesciamus,
nec unquam dum hic vivimus, penetrari simus. Plu-
rima scholātū conclusiunculis affirmantur, aut negantur,
quae etiām in certissima sub judicis sceptro
pendent. Hāc, inquit Augustinus, ridet Autoritas divina.
Certissima ea est sententia, scire quām parum sciamus,
& quām in multis nihil cognitis, nihil experti habeamus.
Non nimirū estimemus, oscuro, argutis inculas nos-
stras scholātū, secreta naturā plurima nūquā ri-
mabimur; infinita Dei arcana nec quidem eminus hīc
contuebimur. Rex David simile quid coñatus: Exista-
bam, inquit, ut cognoscere hoc; labor est ante me, donec in-
trem in sanctuarium Dei. Tanti regis sapientia hīc cœctu-
bit, quid tu tibi angusta vernula capse policeris sapien-
ter & ingenue fecerimus, si nostram potius ignorantiam
confiteamur, & cum Paulo succelamemus: O altitudo di-
vitiarum sapientie & scientia Dei! Hāc tamē sciemus om-
nia, sed olim, sed in cælo, ubi sciētēt omnia conve-
bimur.

S. III.

Hic in minimis sēpe hallucinamur, aut ore hiante
bis nova & admiranda, Petri umbra, Pauli sudaria &
& semicinctia persanantū ægros. Petri verba paucula
Ananiam & Sapphiram ita fulminarunt, ut subito expi-
rarent. Et quod magis admirandum. Senilis est corpo-
reus avernalis ignis, diabolas tamen & damnatorum
manes cruciat. Ergo corporatum aliquid in spiritale
agit. Quā tandem ratione? nescimus. Occulta Dei vis
rebus creatis juncta patrat hāc admiranda. Deus hīc
primarius actor, cetera illi ut instrumenta subserviunt.
Complura sunt, quae Ecclesiæ precibus sacra fuit
(Theologis sacramentalia dicuntur) in his numerantur
aqua, oleum, cera, herba, vinum, edulia, suis quoque
temporibus consecrari solita. In horum numero haben-
tur Exorcismi, sacra Martyrum, aliorūmque divisorum
lipsana, signum crucis, sanctissimum nomen Iesvs.

Hoc salutiferum ac venerabile nomen & pectorē
clauſum & ore promptum affidū feramus. Nec enim
aliud nomen est sub celo datum hominibus, in quo operat nos Adversari
salvois q. 11.

*salvos fieri. Hoc certè nomen longè potenter, quām ulla
pilicū extra cacodēmonas fugat. Quod pollicitus
Servator: Signa, eos, qui crediderint, has sequentur: In nomi-
ne meo demonia eiciunt. Querelam ad Christum deferens
Joannes: Magister, inquit, vidimus quendam in nomine tuo
eiciētē demonia, qui non sequitur nos & prohibuitus eum.
Cui Christus: Nolite prohibere eum, nemo est enim, qui fa-
ciat virtutem in nomine meo, & posit cōdū male loquī de me.
Ita sepraginta duo discipuli à Christo, velut in messem
novam emissi, non sine gratulatione ac gaudio reversi:
10. Domine, ajebant, etiam dēmonia subiiciuntur nobis in nomi-
ne tuo.*

Imò Patres prisci hoc unico pene argumento sunt
ut adversus idololatras, Christum verum esse Deum,
quod audito Christi nomine cacodēmones ex humanis
corporibus cogantur cedere. Tertullianus certè com-
pluribus testimonis afferit à Christianis solo Christi
nomine impūris Spiritus profugari. Cūm autem apo-
logeticum suum, seu Christiana disciplina defensio-
nem Romanum misserit, eoque scripto parum promovis-
set, & Chartaginensis Præfes Scapula gravius in Chris-
tianos s̄evire cōp̄isser, ad hunc ipsum Scapulam librum
conscr̄ibens: *Demones, inquit, non tantum respuimus, ve-
rum & revincimus, & quotidie traducimus, & de hominibus
expellimus, sicut pluribus notam est. Hoc autem Christiani
fecerunt pronuntiatio Christi nomine. Eam ob causam
jure meritissimo Paulus id unicē commendans: Omne,
inquit, quodcunque faciūt, in verbo aut in opere, omnia in no-
mine Domini Iesu Christi. Hoc agit divinum no-
men penitissimo pectori insculpendum assiduēque ma-
gnā reverentiā & ingenti fiduciā corde & ore verfan-
dum. In rebus prosperis pro gratiarum actione, in ad-
versis pro scuto & defensione uturāndum. Praesertim
cum occasio, & periculum peccandi, cūm aspera per-
fessu toleranda, cūm ardua & difficilia facta aggredien-
tia, in da, ardente animo identidem ingeminandum: Domine
Iesu, fiat voluntas tua, fiat, fiat. Domine Iesu, à pec-
catis protege me. Domine Iesu, da patientiam & con-
forta me. Et utinam toties licet sanctissimum hoc no-
men ingeminare, quoties spiritum ducere. Illud ego
mihi & omnibus Dominum Iesum amantibus roto
animo voveo & opto, ut in ipsā mortis vicinā, & in ex-
tremis singultibus, dum vocis usus erit, geminas saltē
has voculas (Domine Iesu) assiduē pronunciem, sūntque
hac mea ultima verba, & meorum omnium verborum
clausula, Domine Iesu. Denique in hac sanctā ad Do-
minum Iesum aspiratione expirem. Hoc, inquam mihi & omnibus Christum amantibus, animo precor. Ita
fiat, Domine Iesu.*

CAPUT XVI.

Tobias junior ab Angelo matrimonii
leges edictus.

Thabellarus ē celo Raphaël Archangelus Tobias
Thabcap. 6. suo dixerat: Saram Raguelis filiam in conjugem
sibi poferet, eam ipsi servatam. Cui Tobias: Audio, in-
quit, quia tradita est septem viris, & mortui sunt: sed & hoc
audiui, quia damonum occidit illos. Timeo ergo ne forte & mi-
hi haec eveniant. Ad quae Angelus: Mi Tobias, inquit, me
audi, planissimē tibi aperiam, quinam sint illi, in quos
Tobias in-
finitus ab
hi haec eveniant. Ad quae Angelus: Mi Tobias, inquit, me
audi, planissimē tibi aperiam, quinam sint illi, in quos
quos caco-
tanum licetia cacodēmon habeat. Nimurum illi, qui
conjugium ita inuenit, ut Deum omnēmque verecun-
diām ab animo proscriptant, & suæ libidini indulgent,
perinde ut equus & mulus, ceteræque pecudes solent;
nempe hi sunt, in quos imperium haber cacodēmon.
Tu autem mi frater Tobias, rem longè aliter geres. Fini-
to nuptiali die non statim à te omnem continentiam
profugabis. Triduo simus eritis, sed sicut fratrem & so-
rorem decet, assiduam comprecationem jungeris. Et

A primā quidem nocte pīscis jecur offerendum pranis,
ad demonem fugandū. Nocte alterā votis & preci-
bus sanctos Patriarchas ad benevolentiam vobis &
amicitiam conciliabit, eorum verecundia & sanctitas
menti vestra obversabitur. Nocte tertia benedictio-
nem conjugio largiendam impetrabitis. Hac nocte
translatā in torum convenientis pudicum, non impeu li-
bidinis, sed spe & amore prolis, id huc cum Dei timore.
Has matrimonij leges Tobiae dedit Angelus. Hic tria
potissimum veniunt quāranda. 1. Num diabolus in ho-
Tria ex-
mines aliquid possit, absque singulari Numinis licentia. Pendenda:
2. Quānam ea fint peccata, ob quā Deus juris aliquid
in hominem diabolō permittat? 3. Cur diabolus non
omnes libidinosos jugulet? Ad singula jam responde-
bimus.

§. I.

Prima questionis est, Num humanae gentis inimicus
uti viribus possit in hominē fine Di licentia? Afferi-
mus, in hominem nil penitus potestatis esse cacodēmo-
ni, Deo abnuente. Nec pilum quidem lēdere, at eripe-
re potest ulli, si Deus nolit. Matthæus narrat demonas
ex homine, quem infederant, pulsos non prius in por-
cos abīsū, quām ejus rei potestatem acceperint à Chri-
sto. Jobum non prius invadere ausi, quām id Deus con-
cessisset; nec gravius eum torqueare conati, quām Deus
prescripsisset, ad dimenſum diabolo potestas hæc con-
cessa: Ecce in manu ruā s̄t, verū tamē animam illius serua, *Iob cap. 2.*
Exerce ipsum & crucia prout vis, sed salvā vitā. Quod *v. 6.*
Augustinus expendens: Satanas inquit, cūm habeat semper *Ang. lib. 2.*
nocendi cupiditatem, nocere cūque non potest, nisi ab omnipotente *contra Ad-
versarium legis cap.* acceperit potestatem. Quod illud ab diabolus non summam
potestatem, nec infinitum habet imperium, multo mi-
nus habebunt ejus mancipia. Hinc malevolorum homi-
num nullus alter plus nocere potest, quām veli Deus,
aut permittat: potestas, qua eiraditur, ad ungues li-
mitata est. Ita Christus vincit expressissime Pilato:

Con Non haberes, inquit, potestatem ad versum ne ullam, nisi tibi *Ioan. c. 19.*
datum effet desuper. Ergo, mi Chrīstalle, quidquid tibi, *v. 11.*
quidquid mili, quidquid aliis infert injuria hic men-
dax, hic malevolus, hic obreētator, hic invidius & ne-
quam homo, id omne illi permisum à Deo: non habe-
ret in te, in me, in alios potestatem ullam, nisi ei datum
effet desuper. Certum hoc, certissimum. Ergo me, in-
quieres, non defendam, nec obliſtam adeo in me arie-
ranti? Hoc non ajo: Jure tuo adversus injuriam utere,
quantum licet, cetera omnia Deo committē. Illud ta-
men etiam leito: Non raro consultissimum esse, injurias
pati, & silere. Plurima silendo rectissimē refutamus.
Loqueris & Camerinaris moves? auſtiorē fenties in-
juriam. Christianum vindictæ genus est, aut nulla, aut
mitissima responsa maledictis rependere. Hac enim, in-
quit beatus Petrus, est gratia, si propter Dei conscientiam su-
stinet quis tristitia patiens injūſe: que enim est gloria, si pec-
cantes & colaphizati sufferis: sed si bene facientes patienter su-
stinetis; haec est gratia apud Deum. Non ergo redentes malum
pro malo, nec maledictum pro maledicto; sed è contrario bene-
dicentes: quia in hoc vocati es̄tis, ut benedictionem hereditatis
possideatis.

Secunda questionis est: Ob quānam peccata Deus
potestatem det diabolo, ut in hominem licentius gra-
tia. Ob que-
fetur? Quandoque ob ea etiam, quæ videri possunt le-
nam pec-
cata Deus
potestatē
det diabo-
lo, ut in ho-
mox à diabolo infessam humi corruisse. Cūm autem
Equitius vir sanctus vim adhiberet diabolo, clamavit
hos̄p̄s malignus: Ego quid feci, & una hospitio cessit.
His affinia memorat Cassianus. Vult Deus ut diabolum
etiam pīctum, etiam vitro clausum, ipsam etiam diaboli
umbram horreamus, & non graviores folium ac capita-
les noxas, sed leviores quoque studiosè cavemus.

Sed ne

Peccato
ob que
diabolus
habet in
homines
potestatem

Matth. c. 12.
v. 44. & 45.

1. Reg. c. 18.
v. 10.

Conjugii
abusiones
à Deo pu-
niri exem-
plo proba-
tur.

Thomas
Cantip. lib.
2. mira.
cap. 3. n. 20.
27. 38. 55.

Greg. lib. 1.
dial. cap. 9.

Prosp. lib.
de dimidio
Temporis
cap. 6. initio,
mibi p. 65.
Vbi etiam
enarrat, qua-
ratione à
diabolo sit
liberata.

+ Quis il-
lus patria
civis igno-
rat? nūt Pro-
sper.

* Serrarius
comment. in
hunc librum
mibi p. 77.

Sed ne ab instituto abeamus, peccata tertiaria, ob quae frequentius cacodemon in humanum corpus immittitur, hæc fecerit numerari solent. 1. Infidelitas, adversus quam pugnant in fonte sacro exorcismi. 2. Hæresis, affine crimen prioris. 3. Sacramentorum contemptus, aut neglegens. Grave quid est in omni vitiorum turbam contemptus. 4. Ingratus animus, immundus spiritus Christi teste, habitat sede pulsus locos septem se nequiores assumit, jamque ad infusus parator: Revertar, inquit, in domum meam unde exi: & sunt novissima hominis illius pejora prætoribus. Ingratus animus, malus dæmon, beneficia omnia pessundat, gratiam in odium vertit, facitque posteriora prioribus deterioria: diabolus penitentia expulsi, ab ingratu animo revocatur. 5. Superbia & invidia. Rex Hebreus Saul vitio utroque nobilis à spiritu maligno læviter exagitatus est. 6. Libido. Hinc septem Sara mariti à diabolo necati. Symphoriani Præsidii Romanii alias juvenis impurus, Ambrosio teste, à malo dæmonie obsessus, quia libidinibus variè contaminatus. Cornelius Gallus, & Titus Ætherius homines lascivi, teste Valerio, ipsis flagitiis immorti sunt; diabolus eos Dei permisum interemit. Eodem fati genero ob eandem causam Giacchetus Salvianus homo contaminatus perire. Super eos habet dæmonium potestatem.

§. II.

N Eque verò tantum, quod sedulò notandum, fœdiora luxuria sceleris omni supplicio à Deo vindicantur, sed ipsæ etiam conjugii abusiones gravissimè puniuntur. Cameracensi Proæpiscopus Thomas Cantipratanus, horrenda, sed fide digna narrat, quæ ipse vel oculis haustæ, vel auribus. Hoc è pluribus: Cameraci, ait, vit omnibus notus, non quidem iura fidemque tori, sed Christiani matrimonii pudicas leges violataæ, inde haud aliter, quam Arrius à Deo punitus viscera per alvum ejicit. Relatus in lectu, in manibus ignes horribiles persentientes, hoc unum insticti vociferari, manus abscedentes, doloribus mitigandis; ita sub tertiam pomidianam mortuus. Si ergo mariti cum uxore suâ inverecundiis delictum animadversione tanto punitum est, quid acturi sunt illi, qui omnes pudicitiae & tori leges perirumpunt. Ceteri quoq; Cantipratanus memorat, homines libidinosi subito sunt extinti. Nempe Deus permittit, ut ejusmodi homines spurci diabolo, cui se ultro mancipantur, ex toto tradantur. Cavere, mortales, Deus puritatis auctor impuros acerit & odit. Mundi sunt oculi ejus, nec libidinum immunditatem dñi sinunt impunitam. Gregorius Magnus in exemplum memorans: Matrona nobilis, inquit, ætate florens, gente Tuscanæ, in æde divi Sebastiani occupata à dæmoni, & atrociter vexata est. Hospitem tam sœvum non adduxit adulterium, sed matrimonium impudicè usurpatum. Parentes eam à magis voluerunt liberari; Liberata est. Sed in locum ab uno desertum legio diabolorum succedit: cum denique Fortunatus episcopus prolixis orationibus impurissimum hospitem exigit. Revera super hos tales dæmonium habet potestatem.

Gregorii dicta beatus Prosper confirmans: Nostris, inquit, temporibus res testifissima & omnibus civibus nota contigit. Puella perlans ex Arabiæ in thermis obtutu parum verecundo Veneris effigiem conficata credidit se formâ certare posse cum amorum Deæ. Mox diabolus, et si non invitatus adfuit, & miseram invasit eam immanitate, ut diebus septuaginta nec cibum, nec potum, inò nec miculam cibi, guttulamque potus potuerit glutire. Ali qualis hospes in humano corpore diabolus ostium ei libido pandit, & introducit. * Nicolaus Serrarius miserabile fatum commemorans: Non ita primdem, inquit, in cauponâ miles lasciam ad parietem tabellam vidit, & mox: Heus capo, ajebat, quanti ven-

A dis hoc quidquid potest est, emptorem habes: Subtendens capo: Nihil abnuo, inquit, per me licet, tua sit hæc imago, non centum assuum est. Et leve pretium exigit. Miles, dum tabulam molitur refigere, à diabolo corripitur, & pavimento affigitur. Hoc illis misericordia ejecit. Revera super hos tales dæmonium habet potestatem.

§. III.

S Ed, ô cæcos mortales, qui tam tragicis exemplis stoties moniti nihilominus in Christianam pudicitiam tam graviter delinqunt, libidinum cano tam temerarie se mergant.

Sed queri possit hic tertio loco, cur diabolus nondi cupidissimus tot equis & mulis, tot impudicis & ab omni castimoniâ alienis hominibus parcat? cur Deus non denuo sulphure, pice, ignibus pluit? Poëta vetus ab exilio responderit.

*Si quories peccant homines sua fulmina mittat
Iupiter, exigo tempore inermis erit.*

Hoc nemo Christianorum nec dixerit, sed nec somniant. Nam ersi totos dies & annos assidue Deus igne pluia, fulmine feriat, sua tamen armamentaria hoc telorum genere non vacuabit: nunquam arma desunt justitia divinitatis. Quod ea verò homines libidinosos non illico ^{3. Caffe} codæmoni tradat jugulando, aut flaminis præcipite, cur Dei ejus rei complures sunt causa? 1. Deus naturæ ordinem à le constitutum non facile turbat, tametsi sceleris quandoque insolitam exigant vindictam. Hinc impuri vivere finuntur, dicta suâ morte decadent. Nimis mitis ^{non alio} traditissimus Deus solem suum oriri facit super justos & injusos. Ita tolerantur vel improbissimi, ut cives Mundi. 2. Non omnes libidinosi subito faro tolluntur, ut respicendi spatum sit. Interim Paulus ad respicendum excitat: ^{4. Matt. 16. 2. 4. Secundum} An, inquit, divitias bonitatis ejus, & patienties & longanimitatis contemnis, ignorans quoniam benignitas Dei ad penitentiam te adducit? 3. Deus quò conniveret diuius, eò tan- ^{5. Tertium} dem punit gravius. Divina Nemesis lancea inserpit pede; nonnunquam cum etabunda & lenta venit, sed tarditatem supplicij gravitate compensat. Insigniter Plutarchus scripsit de his, qui sero à nomine puniuntur. Sed & beatus Paulus stimulat: An existimas, ô homo, quia in effugias judicium Dei secundum duritiam tuam & impunitatem thesaurizas tibi iram. Ut ira Numinis in te demum exardescat, tu ipse quoridam apponis ligna. Sara, quia castissima ideo etiam Deo charissima, marito alteri se ptem illis longè sanctior fuerat servanda: nec enim illi eā digni fuerunt. Quod ipsamet testata: Aut ego, inquit, ^{6. pag. 476.} indigna fui illi, aut illi forsan mihi non fuerunt digni. Tam spuri homines tam pudicâ conjugi proflus indigni erant.

Singulatissimam Deus providentiam suam monstrare voluit, cum Tobiae oculorum usum reddidic, cum Sarra inviolatam castimoniam defendit, cum triste libidinosis omnibus exemplum statuit. Paucos punit, ut multo alieno exemplo sibi caveant.

Duplex dæmonum potestas est. Prima quidem illa Dñp maxima, quantum apud inferos divina justitia rigor potest. Altera magna, sed restricta, & ad dimensionem concessa, prout naturæ ordo, aut Dei permisso finit. His occulta Dei judicia, qua nobis non seruanda, cur repentinis aliquos, dilatis aliis suppliciis afficiat. Utimque justissimus est Deus.

Abusus igitur matrimonii cavendum, libido modis omnibus in omni hominum statu fugienda. Quod beatus Fulgentius prudentissime monens: Sic, inquit, que dñs eis rendus est ex nuptiis fructus, ut cohendens sit lubrica voluptatis excessus. Et pñlates clamat: Nolite fieri sicut equus & mulus, quibus non est intellectus. Sara septem mariti à diabolo necati, non quia adulteri, vel Sodomæ, sed quia libidinosi, qui nuptias contraxerunt non decenti fine, sed prona

prona libidine duci, ut suis offunderent offam nequit. Ideo dixit Angelus: *Habet potestatem demonum super eos. Almodaeus libidinum præfet libidinosos sibi venditos & mängipatos habet, quos eti non statim jugulet, eos tamen sub ungibus suis facile coerter. Idcirco Paulus: Fornicatores, inquit, & adulteros judicabit Deus.*
Addit: Honorable coniugium in omnibus, & torus immaculatus. Quibus altius in animum imprimendis Augustinus: *Sit castus, inquit, cum conjugi torus non sit effrenata luxuria libidinum, quia membra estis Christi ambo. Conjugium sit honorable in omnibus, ne verecundia, deorum, concordia violetur. In omni hominum statu certe sunt pudicitiae ac castimonia leges. Beati mundo corde.*

CAPUT XVII.

Tobias junior in ambienda conjugie, quæ septem viros extulit, impavidus.

Tobias una cum regio, ac cælesti, sed ignoto tabellario divergit ad patruum suum Raguelum, qui ad ventores insperatos gaudio magno exceptit, & mirè hospitale se monstravit. Sermonis initium fecit Raguel. Nam Tobias suaviter intuitus, & conjugem compilans: *Quam finitus es!*, inquit, ô Anna, hic juvenis, *conobrion meo.* Mox inquit quætere, unde advenissent, & an Tobiam noscent virum integrerrimum, tribulem? Cui ambo: *Novimus*, dixerunt. Hic multa Raguel in Tobiae laudem insitum commemorare. Orationem profectus Angelus: *Tobias*, inquit, *quem jure merito prolixæ laudas, istius juvenis parentis est.* Hic Raguel lacrymis è gaudio pro rumpentibus, Tobias complexus & osculatus: *Mi fili, ait, quām sancti parentis es filius!* Non minus Anna uxor, & Sara filia lacrymaræ sunt, ad tam grati hospitis adventum. Mox Raguel culimæ dans dictata convivium parari iussit. Cumque epulis jam illatis ad accubitum invaret, Tobias ingenuè professus est se nihil cibi potuisse libarum, nisi prius, quod rogaturus esset, impetraret. Aucta ergo Sarah Raguelis filiam in uxorem postulavit. Cohorruit ad has preces Raguel, qui sciret, quo facto septem mariti ordine fuissent extinti. Non ergo sine ratione veritus ne idem huic juveni eveniret, anceps animi hærebat, quid diceret. Cumque diutulè silenter; Angelus sequester optimus: *Quæso te, inquit, omnem animo timorem pellas, & isti filiam tuam ne nega conjugem.*

Multa hic ampliore digna sunt, vel elogio, vel explicatu. 1. Raguelis hospitalitas. 2. Admirabilis similitudo ac dissimilitudo inter homines. 3. Lacryma è gaudio nata. 4. Conjugal ambition. 5. Raguelis metus. At nos ex omnibus hoc sumemus ultimum. Raguelis metus & una impavidum Tobias animum explicaturi, quantum malus vanus, fatuus timor adferat: & quid in Orbe maximè timendum.

§. I.

D E optimo timore dixit Psaltes: *Initium sapientie timor Domini. Verte & canto: Initium stultitiae, timor Mundi, timor vanus & fatuus. Judæi certè in hac timidorum classe numerantur: Cūm enim exploratores eorum ex uberrimâ Chanaitidis regione rediissent, terribili ram quidem illam fertilissimam latè & melle manantem plurimum commendabant, allatos fructus spectantes exhibebant, sed cultores, ajebant, fortissimos habet, & urbes grandes nimis, atque muratas. Stirpem Enæ vidimus ibi. Ad hos sermones ea plebem trepidatio incessit, ut redditum cogitaret in Ægyptum. En plebeculae fulcißima vanissimos timores! Non enim ista, quæ metuebant, ipsi viderunt, sed ex aliis tantum audierunt. Nec ignorare poterant famâ & rumoribus omnia in majus extollit. Di-*

A xerant quidem exploratores, tubes esse grandes nimis, sed si fidem habuissent prudentiæ humanae, respondissent, tanto citius fame domandas & occupandas. Super haec omnia exprefissimum Dei promissum contempserunt, dum sibi nimis virchostium, quibus nemo fatus posset resistere, animo fixerunt. Hinc inconditi clamores illi: *Vitam mortuæ essemus in Ægypto & non in hac vastâ Nœm. c. 14. solitudine! Vitam pœcamus, & non inducat nos Dominus in u. 2. 3. § 4. terram istam, nec cadamus gladio, & uxores ac liberi nostri ducantur captivi. Nōnne melius est reveri in Ægyptum? Conſtruamus nobis ducem, & revertamur in Ægyptum! Stultitia luculentissima! O vere stultitia principium, timorem vanum! Nam reditus in Ægyptum nec quidem poterat somnari. Nam unde illis committatus? Manu Deus non dedidet tam rebellium. Obiectum mare quomodo superassen? Quomodo eos Ægyptii salutassent? Tot milia suorum in mari submersa non fuisse ult? Ergo cogitat illuc redditum stultitia, in modo infaria merissima. Sed initium hujus stultitiae timor vanus. Porro Jolue & Caleb ut seditionis populum sedarent: *Nolite, aijat, rebel-* Ibid. v. 9. *les esse contra Dominum, neque timeatis populum terra hujus, quia fecit panem, ita eos possimus devorare. Redipicab eis omne praesidium, Dominus nobiscum est, nolite metuere.* Deus nobis terram Chanaanæ promisit: quis iste tam puerilis timor, ad pollicitationes divinas trepidat; ius diffidere; ab hostibus, quos divina vis obteret, metuere, & pavore marcere? Revera Deus timores tam vanos insigniter Eorum punivit: nec enim perverterunt, quia se perverturos dif- nitio. fidebant. Fiat ergo vobis secundum fidem vestram, secundum stultum timorem vestrum. Animus timidus & metu abjectus nil unquam egregi patrabit. Inanis metus omnium virtutum remora.*

Perversi trepidant, & ad omnia fulgura pallent.

Sic avo Christi Hebrei Pontifices, & Pharisei, totumque conciliabulum trepidabat. Hinc meticuloles Hebrei & volabant voces: *Quid facimus hic homo multa signa facit. Si sinamus hunc vitum concionati & opera miranda eccl. edere, omnem ad se populum trahet, omnes illi credunt; nos cum Moysi nostro spernemur. Neque hanc occasionem negligunt Romani; mox aderunt, gentemque nostram sue potestatis facient, nolque omnes in ordinem redigent una cum terris nostris. Maturè igitur rebus confundendum, seditionis excursus & conciosies ad populum prohibenda.*

O boni Domini Principium stultitiae timor vanus. O ridiculi senatores, hominem innocetitem occidere non veremini & ipsa hominis innocentia in metu vobis est. Fata timidas, horrere a præterflente rivulo conspergi paullulum, & in eum interim totum prolabi. Quod plantes regius dixit: *Illi trepidaverunt timore, ubi non erat timor. Pontifices & Pharisei metuebant, ne terram perderent; cælum & terram simul perdere non curabant.*

§. II.

D E decie Regi malum metum injicientes regni processus de Hieremias Prophetâ; Rogamus, adjunt, ut occidatur homo iste: de industria enim dissolut manus virorum bellantium &c. Siquidem homo iste non querit pacem populo huic, sed malum. Et dixit res. Sedecias: *Ecce ipse in manibus vestris est: neque enim fas est regem vobis quidquam negare.* Ita formosus rationibus & pietate metu Hieremiam corum potestatis tradidit. Mox illi in longem in canosam foveam dejecerunt. Initium stultitiae timor vanus.

Idem profus evenit Danieli. Persarum satrapæ omnem lapidem in overunt, ut specioso nomine liceret Danieli damnam ad leones. Darius rex pro Daniele posuit Darius. cor, ut liberaret eum; & usque ad occasum solis laborabat; ut erueret illum. At primates regi incusso metu: Scito rex, inquietum, quia lex Medorum, atque Persarum est, ut omne decreatum, quod constituerit rex, non licet immutari. Rex vietus vanâ formidine, importunis accusatoribus cessit.

Ille

Discipuli
Christi.
Matt. c. 10.
v. 18.

Nos ho-
mines.

Romanus
præses Pi-
atus.

Matt. c. 25.
v. 41.

Plin. Nat.
bif. lib. 25.
cap. 2. post
med. mibi
pag. 560.

S. III.

Vit integerius ab explorata sanctimoniam notus interrogabatur, quid in Orbe rerum præcipue timeret? Nihil sanè, ajebat, nihil timeo. At illi certam questionib[us] urgabant virum: Non times lanianam cordis, angores conscientię? Num mortem non times? Non penitus. Non times diabolum? Tam parum atque canem mortuum. Non times inferorum supplicium? Neutiquam. Non Mundum, non infidias, non tyrannos, & tormenta times? Nil eorum timeo. Deum faltem timebis. Deum, inquit, amo non timeo. Dic tandem: quid ergo times? Nihil si sole, nihil supra solem, nihil in Orbe hoc universo timeo; & dicit rationem ceperit reddere. Egestatem, inediā, nuditatem, famem, sitiū, & hæc talia non timeo; quia mala esse non possunt nisi malis. Nam & filius Dei pauper fuit, cœlūtū, sitiū, nudus in crucem ascendit. Mōrbos & dolores non timeo, hæc solitum faciunt animum, & vel nolentem compellunt ire ad Deum; Dei filius in doloribus fuit. Infamiam, contumelias, maledicta, calumnias non timeo, hæc enim ad modestiam salubriter deprivant: nec enim ego contemni magis, aut irrideri possum, quam contemptus fuerit & irrisus Dei filius. Mortem, non timeo, hæc enim fore